Mentre la letteratura processualistica metteva in luce funzionali raccordi tra l'amministrazione della giustizia in ambiente cittadino e la cultura di giudici, causidici e notai, anche l'insegnamento notarile guardava con interesse crescente alle formalità giuridiche peculiari dell'ambiente comunale. Questo almeno l'orientamento già evidente nel *Formularium tabellionum*, testimone di una tradizione ininterrotta ma non immobile che poneva in comunicazione le teoriche di scuole successive alla cesura irneriana con la didattica notarile dei primi decenni del secolo XIII⁶⁶; oltre alle fasi del giudizio contumaciale considerato anche da Pillio⁶⁷, altri *exem-*

executores qui destinantur ad domum vocati; interdum etiam ut clamet aliquem per triviam [...] (pp. 22-23); rub. V. De executoris conventionem: Sub hac rubrica videndum est quid sit executor et qui possit esse, et a quo sit eligendus, et quod sit eius officium [...]. Est autem executor officialis per quem liti executione et ipsius cause preparatio, iubente suo iudice, expeditur: exequitur enim lites et eas preparat, quia scit partes in iudicio comperere, et testes convocat [...]. Est autem eligendus per magistrum scholarum, aut magistrum sacrorum scriniorum, vel hodie per officiales et iudices civitatum [...] (pp. 32-33); sul giudizio contumaciale e la prassi bolognese della "missio in possessionem" alla rub. IIII. Si quis vocatus in ius non ierit: [...] Sed quid si ille contumax, etiam multa indicta, non veniat, nec in ea prestanda pareat? Respondeo quod [sottinteso iudex] ponat eum in banno sue civitatis secundum loci consuetudinem que pro lege habetur, ut D. de legibus et senatusconsultis. l. de quibus. (D. 1. 3. 20) [...]. Et quidem fiet iusta consuetudinem bononiensem, et hoc modo, scilicet ut si requisitus legitime citatus et inventus non venerit, petitione redacta in scriptis, actore iurante de callumpnia, pronuntiet eum mittendum in possessionem [...] (p. 24).

⁶⁶ V. nota 2. I tipi di moneta ricorrenti in diversi modelli documentari, e le maldestre correzioni sedimentate nell'unico testimone noto, evidenziano un nucleo del *Formularium tabellionum* anteriore almeno al privilegio di coniare moneta concesso ai Bolognesi nel 1191 da Enrico VI; cfr. G. Cencetti, *La "rogatio" nelle carte bolognesi. Contributo allo studio del documento notarile italiano nei secoli X-XII*, in « AMR », n.s., VII (1960), pp. 17-150, pp. 67-68, n. 98.

⁶⁷ *Formularium tabellionum*, in BIMA, I, Lib. I, rub. XV-XVII (procedure della datio in solutum a pretore), p. 20: *Anno Domini millesimo CC., tali die, indictione tali. Cum Titius XII. deberet Sempronio [...] nec ad earum solutionem veniret, et a rectore talis civitatis multotiens requisitus, nec solvit [...], dictus rector, ex sua iurisdictione, sive auctoritate comunis Bononie, dictum creditorem per talem executores in prefate rei possessionem [...] mitti iussit atque mandavit [...]* (rubr. XV); *Ego talis iudex, sive estimator, ex delegatione talis rectoris, cognita petitione facta a Titio de Panfilo [...]* (rubr. XVI).

pla, tra i più recenti dei molti sedimentati in quel testo, modellavano le formule e le formalità per azioni di estrema rilevanza, tali da richiedere l'autorevole intervento del rettore-podestà, ovviamente assistito da giudici e notai nelle delicate procedure per la costituzione di tutori e curatori⁶⁸, l'esecuzione di copie autentiche⁶⁹, la redazione di testamenti nuncupativi⁷⁰.

⁶⁸ *Ibid.*, Lib. I. rub. XXIX-XXXI (costituzione di tutori e curatori), p. 21: *Si mulier, mortuo viro, non habet unde filios alat, oportet ut eis detur tutor vel curator ad venditionem faciendam, et faciat venditionem auctore pretore, iudiciaria cognitione, secundum nostram consuetudinem, et habita diligenti inquisitione secundum iuris ordinem, ita faciat instrumentum [...]* (rub. XXIX); *Cum Lucius filius quondam Martini tutorem non habebat, mater eius Mevia, vel talis consanguineus, veniens coram domino U. potestate, ipsi pupillo tutorem ab eo dari petiit. Qui potestas [...]* diligenti inquisitione habita [...] iudiciaria cognitione talis iudicis communis, Gatium, sua et communis auctoritate, in tutela ipsius pupilli constituit ipsumque in tutorem dedit [...] (rub. XXXI); inoltre, fuori posto (la seconda parte riguardava l'enfiteusi), Lib. II. rub. XIX (vendite ad opera di tutori o curatori), p. 28: *Aliene rei venditio fit pluribus modis [...]* *Cum fit a tutore et curatore auctore pretore, venditores non obligantur. Si fit sine presidis auctoritate, oportet ut eorum nomine vendant et se principaliter obligent, ut facerent in propria re [...]*; Lib. IV. rub. XIV, p. 38 (emancipazione): *Que omnia facta sunt presente domino G. potestate Bononie, vel tali iudice ordinario, et suam auctoritatem in hac emancipatione prestante et interponente.*

⁶⁹ *Ibid.*, Lib. IV. rub. XVII (*exemplatio*), glossa a, p. 39: *Vel sic incipe: "In nomine Domini. Exemplar cuiusdam instrumenti sic incipientis", et incipe autenticum, et scribe totum per ordinem; quo scripto adeas pretorem [...]* et coram eum lege novum et cum autentico ascolta, et perlecto potestas sive pretor in publicatione suam prestat auctoritatem; et post inascoltationem in eo scribe: *Hoc instrumentum lectum fuit et ascoltatum et publicatum coram domino U. potestate Bononie, qui suam et communis auctoritatem in publicatione prestitit [...]*, ed ancora, evidentemente fuori posto, Lib. I, rub. XXI (*refectio*), pp. 19-20.

⁷⁰ *Ibid.*, Lib. III. rub. VIII (testamento nuncupativo), p. 35: *Si vero post mortem ipsius testatoris heredes [...]* illud testamentum publicare et in scripturam reducere cupiunt, vocatis testibus qui voluntatem testatoris audiendam interfuerunt, debent adire pretorem [...]; pretor, id est civitatis rector, citatis [...] testibus qui interfuerunt defuncti voluntati, presens sacramentum sive iuramentum exponere cogit. cuius tenor hic est: [...]. *Omnibus in scriptis redactis, et perlectis publice coram potestate et testibus, sicut supra diximus, scribat tabellio [...]* hoc modo: *"Actum in tali loco, anno Domini MCCIII, die mercurii sexto intrante octobri, in dictione VII. [...]. Ego talis notarius, hos testes mandato G. potestatis Bononie re-*

Nel corso del secolo XII, mentre la città viveva ed esauriva l'intensa stagione del "primo comune", la folta compagine dei pratici del diritto si era compiutamente integrata in quella dinamica situazione di governo, per naturali ragioni di *status* e perché la loro "cultura", tradotta da un privilegio in "funzione", ovvero in *officium*, garantiva al comune una gamma di prestazioni tecniche qualificate e praticamente esclusive. Non sempre valido per i giudici, esperti ma non necessariamente dotti — ad esempio i detentori di una *iudiciaria potestas* feudale o signorile, gli stessi consoli e podestà —, il nesso "cultura-titolo-funzioni" era in assoluto valido per i notai, anche per l'impossibilità, o cattiva volontà dei dottori, di individuare negli scenari dei *libri legales*, tra la colorita varietà di addetti agli apparati burocratico - cancellereschi imperiali, provinciali e municipali, tecnici della scrittura e della documentazione alternativi ai notai - tabellioni dei loro tempi⁷¹.

cepi et eorum dicta in publica scriptura redegi [...]. Hoc facto dic: "In palatio communis Bononie, in presentia talium testium, talis potestas mandavit hos testes legi et publicari, et in publicatione suam et communis Bononie auctoritatem, iudiciaria cognitione talis iudicis, interposuit". Demum subscribat tabellio [...].

⁷¹ Significative, anche per il rilievo dato alla scrittura notarile negli atti degli uffici pubblici, le categorie estrapolate da Rogerio (...1162...) per orientarsi tra scritture pubbliche e private; cfr. Rogerii, *Summa Codicis*, ed. a cura di G.B. Palmieri, in BIMA, I, pp. 47-233, Tit. *De fide instrumentorum* (ad C. 4.21), p. 111: *Instrumentum dicitur omne quod causam instruit, sed hic specialiter tractat de instrumentis scriptura comprehensis. Quorum instrumentorum fit talis divisio, quod aliud dicitur publicum, aliud privatum. Publicum aliud forma et utilitate, ut instrumentum quod per tabellionem conficitur de re publica, ut puta monumenta publica; aliud utilitate publicum, forma privatum, ut puta si quis privatus confiteatur in scripturis se debere censum publicum; aliud utilitate privatum et forma publicum, ut instrumentum quod de re privatorum per tabellionem conficitur [...]*. Cfr. invece, per le riduttive semplificazioni di titoli e funzioni, la *Summa Trium Librorum Codicis* di Piacentino († 1129), tit. *De tabulariis, scribis, logographis et censualibus* [ad C. 10.71 (69)]: [...]. *Tabularii dicuntur qui faciendis publicis instrumentis publice presunt in singulis civitatibus [...]; hi quoque nominantur librarii, tabelliones, catoliciani. Scribe dicuntur qui circa principem vel alios magnos iudices actis gestisque conficiendis deputati sunt; hi scriptores, notarii, libellenses, memoriales, pramaticarii, epistolares exceptoresque appellantur. Logographi nuncupantur qui publice tantum rationibus describendis deputati sunt; hi quoque numerarii appellantur [...]; indifferenter tamen his vocabulis utimur et alterum pro altero plerumque ponitur.*